
 16

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〓業界情報〓 

山梨運輸支局からのお知らせ 



 17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18

 

 

事故情報 
当該車両〔ＦＦ車〕がスピード検査を終了し後輪をブレーキテスタに乗せるため前進するところ、

ギヤがバックに入ってしまい後退したので、ブレーキを踏むつもりが、間違えてアクセルを踏んで

しまい急激にバックし、後方の車両及び、申告ボタン、高度化青ポスト、外観検査ＢＯＸに激突し

たもの。 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

人身事故にはなりませんでしたが、車両の操作等は十分注意するよう宜しくお願いいたします。 
 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 マルチテスタに進入した車両がリフト後方のローラー上で停止し、当該車両はスリップし進ま 

ない状況となった。 

 誘導していた職員が、受検者に一旦待つように指示したところ、受検者はブレーキとアクセル 

を踏み間違え、車両が急発進し、ピット階段部の柵に車両左前が衝突し、その弾みで左前タイヤ 

が浮き上がり横転し、前方で下回り検査をしていた車両に接触し、停止したもの。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幸い負傷者はおりませんでしたが、重大事故に至る可能性のある状況です。 

排気ガス検査時、ヘッドライト検査時等、車両の前後には絶対に立たないよう宜しくお願い 

いたします。 

 

 

独立行政法人自動車技術総合機構 

関東検査部 山梨事務所 

 

自動車技術総合機構からのお知らせ 



 19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

軽自動車検査協会からのお知らせ 



 20

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 23

 

 

【相談】内容：車検に出したらバンパーに傷を付けられ納車された 

・車名：軽自動車 ・登録年月：平成２５年４月 ・走行距離：約３０，０００ｋｍ 

・相談日：平成２８年４月２６日 

３月３０日にＡ整備工場（会員工場）に車検を出した。４月４日に完成し車両を届けて

貰ったが、フロントバンパー左側に擦ったような傷が付いていた。すぐにその旨を伝えた

が、工場側の話では入庫時から傷は付いていた。工場内での接触事故等はなかった、との

ことであった。 

当方ではぶつけた記憶がないのに、このようになったことに納得がいかない。 

【対応】 

相談者の申し出内容をよく聞いたところ、車両を使用しているのは相談者（母親）の息

子とのことで、Ａ整備工場とは仕事上の付き合いがあり、今回車検の依頼をした。車両を

入庫し工場側と話をしたのも息子とのことで、それをフォローする形で母親が当会に電話

をかけてきた状況のようであった。 

当会から相談者に対し、Ａ工場側に事実確認をするため、工場側と連絡を取ることにつ

いて了解を得た後、工場に連絡をした。Ａ工場の工場長に内容確認を行ったところ、｢入庫

時にはフロントバンパー部に擦り傷は付いており、工場に入庫した後の傷ではない。また、

工場内で事故等があった場合はすぐにお客様に連絡を入れることにしている。今回車両を

預かった時に損傷を確認していたが、お客様に説明しなかったことで誤解を招いたのであ

れば申し訳ないと思うが、お客様の疑問にはしっかり説明し、納得を頂くよう対応したい｣

との回答があった。 

 その旨を相談者に説明し、再度工場側と話をして頂くことをお願いし、電話を切った。

その後相談者から連絡は入っていないので終了とした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全国の整備相談所に寄せられた整備相談事例 Vol.74 



 24

 
 

 

 

 

FAINES サービス料⾦に関する重要なご案内について 

⼀般社団法⼈ ⽇本⾃動⾞整備振興会連合会 

日頃は、FAINES をご利用いただき誠にありがとうございます。 

  

 さて、2016 年 7 月の FAINES リニューアルとあわせて、サービス料金改定を実施させて

いただきましたが、現在は皆様の負担を軽減するための期間として、暫定料金を適用させ

ていただいております。この暫定料金は 2018 年 3 月で終了となり、2018 年 4 月からは正

規の改定料金が適用されますので、改めてご案内申し上げます。 

  

 詳細は、下表にてご確認いただけますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

※サービス料金の詳細は FAINES サービス料金規程（会員用）をご覧下さい。 

  今後も更なるサービス向上と、より一層ご満足いただける情報提供に努めてまいります

ので、引き続きご愛顧くださいますよう心よりお願い申し上げます。 

 

 

 
 

整備インフォメーション
Vol. 83 


